附件2

关于加强和提升深圳革命烈士陵园

服务管理工作的若干措施

（征求意见稿）

为深入学习贯彻习近平总书记关于烈士褒扬工作的重要论述和重要指示批示精神，更好发挥深圳革命烈士陵园作为广东省爱国主义教育基地功能作用，积极弘扬英烈精神，为市民群众创造良好的祭扫参观环境，根据《中华人民共和国英雄烈士保护法》《烈士褒扬条例》《烈士纪念设施保护管理办法》等法律法规文件，结合我市实际，现就加强和提升深圳革命烈士陵园服务管理工作制定如下措施。
一、深入开展红色教育
1.挖掘红色教育资源。通过向社会征集、走访烈士遗属、复制实物等途径，广泛收集图片、视频、文物等历史史料，定期组织展陈更新，丰富烈士纪念馆展藏，准确核实烈士信息，深入考证英烈事迹，全面呈现本地区革命斗争历史和英雄烈士风采。

2.丰富红色教育内容。定期邀请市委讲师团、退役军人百人讲师团、最美退役军人、战斗英雄等先进典型，宣讲习近平新时代中国特色社会主义思想、党的创新理论、特区精神、拓荒牛精神、英烈精神、战斗故事等，积极宣传推广，大力营造爱国主义教育浓厚氛围。
3.开展红色教育活动。深入开展“我为烈士植棵树”“清明祭英烈”“红色故事进社区”“红色九月”等红色主题活动，周密组织春节、七一、八一、国庆等重要节日和“9·30”烈士纪念日、“12·13”南京大屠杀死难者国家公祭日等重大纪念日纪念活动，教育引导市民群众传承红色基因，赓续红色血脉。
4.组织红色教育联学。积极与机关、社区、学校、部队、企业以及其他城市革命烈士陵园建立联学合作关系，共同开展退役军人思想政治教育、青少年爱国主义教育、重大节日纪念日参观祭扫等红色教育活动，广泛听取社会各界意见和建议，不断充实爱国主义教育内容，提升教育质量。

二、夯实园区基础建设

5.提升园区硬件设施。按照规定标准做好园区绿化管养维护，加强园区道路、阶梯、围墙等维护修缮，优化夜间照明系统，设置明确的指示牌和安全警示标识，提升园区整体环境的层次感、美观度。建设革命烈士陵园服务中心，推动烈士纪念馆、薪火传承室、英烈资料室、烈属接待室等场所设施升级改造，营建优质祭扫参观环境。

6.规划便民服务场地。统筹规划休闲广场，科学设置问询、停车、避雨、公共厕所等便民区域，配备直饮水、饮料售卖机等便民设施，引导做好垃圾分类，为群众入园参观祭扫提供便利。

7.配置文体健身器材。推动安装符合标准的户外文体健身器材，定期检查安全性能，确保处于安全状态，满足入园市民群众锻炼健身需求。
8.打造信息管理平台。利用互联网、移动终端等现代技术手段，建设涵盖烈士信息、纪念设施信息、祭扫服务信息等功能于一体的信息管理平台，将烈士事迹、纪念活动等内容进行数字化转化与展示，便于随时随地获取相关信息，为社会公众提供便捷的在线祭扫、预约参观、烈士事迹查询等服务。

三、规范内部管理秩序

　　9.合理设定岗位职责。科学设置管理、讲解、维护等岗位，明确各岗位具体职责和工作标准要求。设立史料研究荣誉馆员，邀请党史军史专家兼任，负责指导烈士资料搜集、整理、复核工作；设立英烈故事讲解员，深入研究陵园历史和烈士事迹，为参观者提供准确、生动、富有感染力的讲解服务，解答市民群众疑问，引导缅怀革命先烈，传承革命精神。

10.周密组织岗位培训。常态化开展烈士褒扬纪念专业培训和新招募义工、志愿者岗前培训，组织走出去学习观摩，强化工作人员职业技能和业务素养，提升服务保障能力，为入园群众提供优质、高效、文明的服务。

11.重视抓好安全管理。明确各部门、岗位安全责任，每月组织例行安全检查，台风、暴雨期间开展重点部位隐患排查，确保园区水、电、燃气、道路、树木、建筑等安全状况良好。加强人员、车辆管理，推进祭扫时段人车分流，规范划定停车区域，督促物业人员认真履职尽责，确保祭扫活动安全有序进行。

12.建立应急响应机制。与属地城管、公安、消防、应急、卫健、街道等部门建立应急响应机制，制定应急处置方案，定期组织应急演练，加强大项活动期间的组织保障工作，提高应对突发事件的能力和水平。

四、做好祭扫服务保障

13.加强服务保障力度。加强烈士纪念设施保护管理的组织领导和人才队伍建设，不断加大经费保障力度，强化资金监督管理，提升资金使用效能。采取专兼结合、政府购买服务、引入志愿服务等方式充实工作力量，满足红色讲解、祭扫保障、政策宣讲等工作需求，不断提升服务保障水平。

14.优化祭扫流程安排。设置电话、手机扫码、官网等渠道预约方式，科学规划祭扫参观路线，安排志愿者规范现场引导，从便民利民角度尽量简化预约、祭扫、参观手续，减少等待时间，提高祭扫服务效率。合理安排敬献花篮、默哀、瞻仰纪念碑、宣誓、网上祭扫等形式多样的祭扫方式，强化祭扫仪式感，增强致敬英烈功绩、传承英烈精神的教育意义。

15.精心培育讲解队伍。招聘优秀社工担任烈士纪念馆专业讲解员，面向社会群众、青少年学生招募义工讲解员，严格遴选，定期组织交流培训，确保深刻感悟英烈精神，具备优秀讲解能力，生动、准确讲述烈士的英勇事迹和精神内涵，为市民群众提供优质、专业、个性化讲解服务。

16.常态开展志愿服务。与相关部门开展深入合作，依托社会志愿者和全市各级各类退役军人红星志愿服务队，广泛宣传和招募，大力吸纳中小学生、退役军人、烈士遗属、热心市民成为志愿者，常态化参与园区志愿服务活动。

五、加强设施保护管理

17.划定红线保护范围。结合确保园区设施安全性、保持周边环境肃穆性、便于公众祭扫纪念烈士等因素，按要求划定保护范围、划设保护红线，依法办理不动产登记，明确土地权属，合理预留烈士安葬空间，持续强化烈士纪念设施保护管理。

18.强化日常维护修缮。建立烈士纪念碑、烈士纪念馆、烈士芳名亭、曾生同志墓碑、主题雕塑等烈士纪念设施的日常维护和管理机制，明确烈士纪念设施维护修缮工作主体责任、工作流程、工作标准和资金保障，确保资金及时到位、流程规范高效。

19.组织定期巡查检查。定期对烈士纪念设施进行全面细致的检查，对重要的纪念设施，采取安装监控设备、设置防护栏等特别保护措施，及时发现和处理设施损坏、环境破坏等问题。

20.汇聚各方保护合力。加强与检察机关、网信、城市管理、文物保护、环境保护等部门的协作保护力度，形成工作合力，及时响应和妥善处理网络调侃、玷污、抹黑英雄烈士和破坏、污损烈士纪念设施等违法行为。